
Ginkgo biloba
jinan dvoulaločný



Jak pěstovat třapatku?
•	  na slunci
•	  v sušší, propustné půdě
•	  půda musí být dobře odvodněná
•	 v nádobě na terase nebo balkonu

Ginkgo biloba (jinan dvoulaločný)

Taxonomické řazení jinanu se v anglosaských a evropských zemích liší. V anglosaské 
taxonomické literatuře spadá, na základě výsledků moderních genetických výzku-
mů, do samostatného oddělení Ginkgophyta. U nás řadíme jinan dvoulaločný do 
čeledi Ginkgoaceae – jinanovité. 

Jinan dvoulaločný, je důkazem důmyslnosti přírody a neskutečné odolnosti. Jinany 
jsou staré téměř 270 milionů let, proto je nazýváme „živoucí fosilií“. 

5 důvodů proč si vysadit tento nádherný strom do zahrady:
•	 Je proslulý svými zlatožlutými listy, takže se  během podzimních měsíců stane 

asi nejhezčím bodem vaší zahrady.
•	 Listy mají elegantní vějířovitý tvar, který se nepodobá žádnému jinému druhu  

v rostlinné říši. 
•	 Je jedním z nejstarších druhů stromů a nese v sobě kus historie a nadčasovosti.  

I vy můžete zanechat nádhernou stopu, kterou budou obdivovat vnoučata vašich 
vnoučat.

•	 Nevyžaduje řez.
•	 Je odolný vůči většině škůdců a chorob. 



Zajímavosti, které jste možná netušili:
•	 Je to jehličnan, i když má místo jehlic listy a je opadavý. 
•	 Nejstarší strom roste v Číně a má asi 4700 let.
•	 Vědci ho považovali za vyhynulý, protože nacházeli jen obtisky v kamenech. Před 

200 lety ho však objevili v zapomenuté čínské zahradě a odsud se znovu rozšířil do 
celého světa.

•	 Byl jeden z mála živých organismů, který přežil výbuch atomové bomby v Hiroši-
mě. Na místě výbuchu začaly rašit nové jinany, což mu vyneslo titul „posel naděje“.

•	 Listy jinanu jsou rozdvojené, rozdělené na dva laloky. To se často interpretuje jako 
znázornění harmonického soužití protikladů nebo jing a jang.

•	 Jeho jedinečné listy inspirují umělce, básníky a designéry. V různých uměleckých 
formách symbolizuje list jinanu krásu, sílu a pomíjivost života.

•	 V některých kulturách je darování listu jinanu gestem, které symbolizuje naději na  
znovushledání.

•	 Jedním z nejznámějších míst v Tokiu spojených s jinany je Alej jinanů v Meidž-Jin-
gu Gaien. Alej je lemovaná více než 100 stromy jinanu dvoulaločného, které se na 
podzim zbarvují do zářivě zlaté barvy.

•	 Je symbolem Tokia. Představuje znak tokijské metropole.

Jak pěstovat jinan dvoulaločný:
•	 není náročný na podmínky, takže roste téměř kdekoliv,
•	 daří se mu na slunci a v polostínu,
•	 nesnese přemokření,
•	 zvládá znečištěné městské ovzduší,
•	 po zakořenění nevyžaduje zálivku,
•	 roste poměrně pomalu.


